
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 2 - PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE - PIANIFICAZIONE  

SANITARIA, QUALITA', GOVERNO CLINICO E RISK MANAGER

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/08/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 412

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10183 del 19/09/2018

OGGETTO: PROGETTO DIARIO CLINICO DEL DETENUTO - LIQUIDAZIONE ACCONTO 
FATTURA N.2018/14. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI GENERALE
PREMESSO CHE:
-  la  Conferenza  Unificata,  nella  seduta  del  22.1.2015,  ha  approvato  le  “linee  guida  in  materia  di 
modalità di erogazione dell’assistenza sanitaria negli Istituti  penitenziari per adulti:  implementazione 
delle reti sanitarie nazionali”;

- in base a tali Linee Guida, le Aziende Sanitarie assicurano la promozione della salute, la diagnosi e 
cura degli eventi patologici e cronici all’interno delle strutture penitenziarie, avvalendosi di tecnologie e 
innovazioni che consentono l’erogazione dei servizi a distanza;

- la realizzazione di una piattaforma nazionale di raccolta e trasmissione dei dati sanitari delle persone 
detenute, consentendo la sostituzione degli attuali “Diari” cartacei con un unico repository utilizzabile in 
tutti  gli  spostamenti  del  detenuto sul  territorio  regionale e nazionale,  è stata oggetto di  particolare 
attenzione da parte di Federsanità ANCI, quale rappresentante dei Comuni e delle Aziende Sanitarie 
italiane; questo strumento garantisce la continuità terapeutica nel caso di trasferimento del detenuto, la 
riservatezza medica e la trasparenza delle informazioni per indagini e/o approfondimenti di situazioni 
critiche;

- con la legge 28.12.2015, n. 208, art. 1 comma 544, è autorizzata a decorrere dal 1° gennaio 2016, nel 
limite massimo di spesa di 400.000,00 euro annui, la stipula di una convenzione fra il Dipartimento 
dell’Amministrazione Penitenziaria (DAP) del Ministero della Giustizia, il Dipartimento per la Giustizia 
Minorile  e  di  Comunità  (DGMC) del  medesimo Ministero,  le  Aziende Sanitarie  e  i  Comuni  (ANCI-
Federsanità), per l’integrazione socio sanitaria e per la realizzazione all’interno del Servizio Sanitario 
Nazionale  di  una  piattaforma  informatica  di  trasmissione  dei  dati  sanitari  delle  persone  detenute 
sviluppata dalla Direzione Generale per i sistemi informativi autorizzati del Ministero della Giustizia cui 
sono assegnate le risorse;

-  il  Progetto  “Diario  Clinico  del  Detenuto”,  attesa  la  sua  valenza  nazionale  è  stato  oggetto  di  
convenzione sottoscritta dal Ministero della Giustizia Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 
(DAP), dal Dipartimento per la Giustizia Minorile e di Comunità (DGMC) e da Federsanità ANCI, ai 
sensi  della Legge 28.12.2015,  n.  208,  art.  1 comma 544;  con tale atto si  garantisce l’accesso dei 
sistemi sanitari regionali alla piattaforma AFIS (Automated Fingerprint Identification System) interna al 
DAP, mediante la quale viene resa disponibile la funzione della identificazione certa della persona 
detenuta;

- con Decreto del Dirigente Generale n. 4815 del 2 maggio 2016 la Regione Calabria ha preso atto del 
Progetto  “Diario  Clinico  del  Detenuto”,  avente  come  promotore  Federsanità  ANCI,  stabilendo  di 
partecipare allo stesso, cofinanziandone la realizzazione per un importo pari ad € 100.000,00;

- con il  medesimo Decreto,  per l’attuazione delle attività previste dal  Progetto,  è stato approvato lo 
schema di convenzione tra Regione Calabria e Federsanità ANCI;
DATO ATTO CHE :
- la necessità di realizzare tecnicamente una rete digitale interna agli Istituti Penitenziari, integrata alle 
reti aziendali regionali e collegata a monte con il sistema AFIS del Ministero della Giustizia DAP (unico 
in grado di identificare con certezza la persona detenuta, ancor più se di nazionalità non italiana), ha 
richiesto il supporto delle professionalità proprie di Federsanità ANCI. Tale personale ha in corso la 
formazione a livello aziendale del personale sanitario operante nei Presidi sanitari attivati presso gli 
Istituti Penitenziari, già oggetto di prima informazione/formazione nelle Aziende Sanitarie di Cosenza e 
Crotone e in corso/programmazione presso quelle di Reggio Calabria, Catanzaro e Vibo Valentia;

- presso l’Istituto Penitenziario di Rossano è stato sviluppato il prototipo del “Diario clinico del detenuto”  
che ha evidenziato il livello di qualità e funzionalità del progetto e del sistema;

CONSIDERATO  CHE  il  progetto  Diario  clinico  del  detenuto  prevede  lo  svolgimento  delle  seguenti 
attività:

1. approfondimento del contesto normativo,

2. analisi e disegno dei processi di dettaglio, 
1 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. definizione delle specifiche tecniche e funzionali della soluzione informatica (moduli: Piattaforma di 
interoperabilità, dossier clinico, diario clinico del detenuto),

4. sviluppo di un prototipo della soluzione informatica,

5. sperimentazione sul campo,

6. analisi e realizzazione delle opportune integrazioni con i sistemi informativi delle aziende sanitarie,

7. dimensionamento e messa a disposizione della necessaria infrastruttura tecnologica;

PRESO ATTO CHE :

- nell’ambito del progetto, è stabilito che il cofinanziamento della Regione Calabria, pari a € 100.000,00, 
deve essere erogato in due trance: 30% all’avvio dei lavori e 70% a conclusione delle attività, previa 
relazione dettagliata delle attività svolte e rendicontazione delle spese sostenute;

-  Federsanità  ANCI,  con  posta  elettronica  certificata  del  10  aprile  2018,  ha  trasmesso  dettagliata 
relazione sul lavoro svolto riguardante:

o conclusione delle attività previste ai punti 1-4 del progetto;

o sperimentazione del punto 5 realizzata presso l’istituto penitenziario di Rossano;

o analisi delle integrazioni previste al punto 6 del progetto, in fase di conclusione;

- Federsanità ANCI ha trasmesso, in data 16 maggio 2018, la fattura elettronica 2018/14 per un importo 
di € 30.000,00, corrispondente al 30% del cofinanziamento assegnato per la realizzazione del progetto;

RITENUTO dover liquidare la somma di € 30.000,00 in favore di Federsanià ANCI, da accreditare sul 
conto corrente dedicato n.  72060 presso Banca Prossima S.p.A.-  filiale  di  Piazza Paolo Ferrari  ,10 
Milano – IBAN IT17W0335901600100000072060 ;

ACCERTATO CHE  la somma di  € 30.000,00,  trova capienza sul  capitolo U0421116101 del  bilancio 
regionale 2018, giusto impegno n. 9007 del 29.12.2017 assunto con decreto n. 15737 del 29.12.2017, 
“Decreto di accertamento /impegno assunto sui capitoli del Bilancio regionale rientranti nel perimetro  
sanità – Altre risorse a destinazioni vincolata – Anno 2017”;

VISTE:

- la l.r. del 22.12.2017, n. 56: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-
2020”;
- la l.r del 22.12.2017, n. 55: “Legge di stabilità regionale 2018”;
- la distinta di liquidazione n. 8481 del 12.7.2018, generata telematicamente e allegata al presente 
atto; 
- la l.r. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e successive
modifiche e integrazioni e ravvisata la propria competenza;
VISTI:
-  il  Decreto Legislativo 118/2011 “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili”,  in 
particolare l’articolo 57;
-  la  l.r.  4.2.2002,  n°  8,  “Ordinamento  del  bilancio  e  della  contabilità  della  Regione  Calabria”  e,  in 
particolare, l’art. 45;

DATO  ATTO  che  il  capitolo  U0421116100,  del  corrente  esercizio  finanziario,  presenta  la  necessaria 
capienza (art. 4, L.R. n. 47/2011) 

VERIFICATO CHE il presente atto - ai sensi del Regolamento adottato con D.M. Economia e Finanze 18 
gennaio 2008, n. 40, al fine di disciplinare le modalità di attuazione dell’art. 48 bis D.P.R. n. 602/1973,  
così come esplicitato nella Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29 luglio 2008 - è 
esente dalla verifica presso Equitalia S.p.A.,  in quanto ha per oggetto il  trasferimento di  somme tra 
soggetti pubblici; 

CHE, per la stessa motivazione, non è applicabile la legge regionale del 7.3.2011, n. 4;

VISTI: - la l.r. 13.5.96, n. 7, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale  
e sulla dirigenza regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.P.G.R. 24.6.99, n° 354, “Separazione dell’Attività Amministrativa di Indirizzo e di Controllo da quella  
della Gestione”; la D.G.R. n. 541, del 16 dicembre 2015, di “Approvazione della nuova Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale”;

- il D.D.G. 106 del 15 gennaio 2016 avente per oggetto: “Adempimenti di cui alla DGR n. 541 del 16 
dicembre 2015”, con il quale è stata approvata la vigente struttura organizzativa del Dipartimento “Tutela 
della Salute e Politiche Sanitarie”;

- la D.G.R. del 31.7.2017, n. 352, con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di Dirigente 
Generale ad interim del  Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”  al  dott.  Bruno Zito, 
Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, nelle more dell’individuazione 
del titolare all’esito delle procedure previste dalla normativa vigente;

- il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute n. 6867 del 15.6.2016 con cui è 
stato  conferito  alla  Dott.ssa  Francesca Fratto  l’incarico  di  Dirigente  di  Settore  n.  2“Prevenzione e 
Promozione della Salute, Pianificazione sanitaria, Qualità, Governo Clinico e Risk Management”;

sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal competente Settore il cui Dirigente sottoscrive il presente atto

DECRETA

per quanto detto in premessa, che qui di seguito si intende riportato:

di  prendere atto  della  relazione trasmessa con posta  elettronica certificata  del  10 aprile  2018,  da 
Federsanità ANCI, sul lavoro svolto, relativamente alle attività previste ai punti 1-5 del progetto “Diario 
clinico del detenuto”,

di liquidare,  in attuazione di  quanto stabilito al  punto 8.3 del progetto, la fattura n. 2018/14 per un 
importo di € 30.000,00, corrispondente al 30% del cofinanziamento regionale di € 100.000,00, gravante 
sul capitolo U0421116101 del bilancio regionale 2018, giusto impegno n. 9007 del 29.12.2017, assunto 
con decreto del DG, n. 15737 del 29.12.2017, come indicato nella proposta di liquidazione n. 8481 del  
12.7.2018,  generata  telematicamente  e  allegata al  presente  atto,  che costituisce parte  integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere ordinativo di pagamento della somma di € 30.000,00 in 
favore di Federsanità ANCI, da accreditare sul conto corrente dedicato n. 72060 presso Banca Prossima 
S.p.A.- filiale di Piazza Paolo Ferrari,10 Milano – IBAN IT17W0335901600100000072060 ;

di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Calabria ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011, n.11;
di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria a cura del Dirigente 
Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche sanitarie, ai sensi del Decreto Legislativo 14.3.2013, n. 
33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AZZARITO CATERINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 8481 del 12/07/2018 Progetto diario clinico del detenuto - liquidazione acconto fattura n. 2018/14

Impegno: RESTITUZIONE SOMMA ASP RC -2017 - 9007 - 0

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER IL PERSEGUIMENTO
DEGLI OBIETTIVI DI CARATTERE PRIORITARIO E DI RILIEVO NAZIONALE
PREVISTI NEL PIANO SANITARIO NAZIONALE (ART. 1, COMMI 34 E 34
BIS, DELLA LEGGE 23.12.1996, N.662, INTRODOTTO DALL'ART. 33,
COMMA 1, DELLA LEGGE 27.12.1997,N.449).

Capitolo: U0421116101

Beneficiario: 61711 - Federsanità ANCI
97413840584
09373951004

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT17W0335901600100000072060Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

16/05/20182018/14 FP 2018 3280 11

Data Scadenza: 30/09/2018

n. Scad.NumAnno Riga

30.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali e a Gestione sanitaria
accentrata a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 30.000,00

30.000,00Totale Beneficiario: 0,00 30.000,00
Totale Impegno: 30.000,00 0,00 30.000,00
Totale Liquidazione: 30.000,00 0,00 30.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


